ГЛАВА

БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 31.01.2017                                                                          № 64

                                                   п о с т а н о в л я е т:
В целях приведения нормативных правовых актов Главы Большеберезниковского муниципального района  в соответствие с действующим законодательством, администрация Большеберезниковского муниципального района постановляет:

1. Внести в Постановление Главы администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия от 28 октября 2008 года № 331 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников образования Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия от 01.11.2011 года № 612 , от 13.02.2012 года № 87, от 15.04.2014 года № 213) следующие изменения:

1. Главу 1 дополнить подпунктом 1.5.2. следующего содержания:

«Администрация Большеберезниковского муниципального района - главный распорядитель средств районного бюджета Республики Мордовия, которым подведомственны образовательные учреждения, устанавливает предельную долю оплаты труда работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда учреждений (не более 40 процентов).

Основной персонал учреждения - работники учреждения, непосредственно оказывающие услуги (выполняющие работы), направленные на достижение определенных уставом учреждения целей деятельности этого учреждения.

Перечень должностей работников учреждений, относимых к основному персоналу, приведен в приложении 2 к настоящему Положению.

Административно-управленческий персонал учреждений - работники учреждения, занятые управлением (организацией) оказания услуг (выполнения работ), а также работники учреждения, выполняющие административные функции, необходимые для обеспечения деятельности учреждения.

Вспомогательный персонал учреждений - работники учреждения, создающие условия для оказания услуг (выполнения работ), направленных на достижение определенных уставом учреждения целей деятельности этого учреждения, включая обслуживание зданий и оборудования»;

2. Глава 3 «Условия оплаты труда руководителя учреждения, его заместителей и главного бухгалтера» изложить в следующей редакции:

. 3.1 Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором.
Размер должностного оклада руководителя учреждения устанавливается Главой Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия, которому подведомственно образовательное учреждение, в том числе с учетом масштаба управления и особенностей деятельности и значимости учреждения.
3.2  Заработная плата руководителя учреждения определяется трудовым договором с учетом соблюдения предельного соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников возглавляемого им учреждения, установленного постановлением администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия на календарный год.

Отнесение к группам по оплате труда руководителей осуществляется в зависимости от суммы баллов, определяемых в соответствии с Порядком расчета количества баллов, характеризующих объемные показатели деятельности образовательного учреждения (приложением 4 к настоящему Положению).

Размеры окладов заместителей руководителя учреждения устанавливаются на 15 - 30 процентов ниже должностного оклада руководителя.

Размеры окладов главного бухгалтера устанавливаются на 20 - 40 процентов ниже должностного оклада руководителя.

3.3. С учетом условий труда руководителю учреждения и его заместителям, главному бухгалтеру устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные главой 4 настоящего Положения.

3.4. Выплаты стимулирующего характера руководителю учреждения осуществляются на основании распоряжения администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия.

Показатели (критерии) оценки деятельности учреждения, размеры и условия выплат стимулирующего характера руководителю учреждения утверждаются постановлением администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия.

3.5. Заместителям руководителя, главному бухгалтеру учреждения выплачиваются стимулирующие выплаты, предусмотренные главой 5 настоящего Положения.

3. В подпункте 4.2. главы 4 слова «аттестации рабочих мест» заменить на слова «специальной оценки условий труда» в соответствующем падеже. Дополнить подпункт 4.2. абзацем следующего содержания:

«Установление указанной выплаты тем работникам, которые ее не получали, также производится по результатам проведения специальной оценки условий труда»
4. Абзац 5  подпункта 5.1. главы 5 дополнить словами «в том числе выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет».
5. В подпункте 5.2. главы 5 слова «более 14 человек» заменить на слова «14 человек и более».

6. Главу 5 дополнить подпунктом 5.9 следующего содержания:

. «5.9. Выплата за стаж непрерывной работы устанавливается методистам муниципального казенного учреждения "Центр информационно-методического обеспечения муниципальных образовательных учреждений" Большеберезниковского муниципального района в следующих размерах к базовому должностному окладу:

от 1 года до 5 лет - 10%;

от 5 до 10 лет - 15%;

от 10 до 15 лет - 20%;

свыше 15 лет - 30%.

Порядок установления выплаты за стаж непрерывной работы определяется приказом директора муниципального казенного учреждения "Центр информационно-методического обеспечения муниципальных образовательных учреждений" Большеберезниковского муниципального района».
7. Приложение 1 к Примерному положению об оплате труда работников образования Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия утвердить в следующей редакции:
Приложение 1
к Примерному положению
об оплате труда работников
учреждений образования
Большеберезниковского
муниципального района
Республики Мордовия
Рекомендуемые размеры
повышающих коэффициентов по учреждению (структурному подразделению),
а также рекомендуемый перечень должностей по профессиональным
квалификационным группам должностей работников образования,
которым могут устанавливаться данные коэффициенты

	Основания установления повышающих коэффициентов по учреждению (структурному подразделению)
	Перечень должностей по профессиональным квалификационным группам должностей работников образования, которым могут быть установлены повышающие коэффициенты по учреждению (структурному подразделению)
	Размеры повышающих коэффициентов по учреждению (структурному подразделению)

	за работу в образовательных учреждениях, расположенных в сельской местности
	работники, занимающие должности по профессиональным квалификационным группам должностей работников образования
	до 0,25

	за работу в государственных учреждениях здравоохранения Республики Мордовия: специализированных домах ребенка, детских больницах (отделениях), санаториях и других учреждениях *
	Педагогические работники
	до 0,20

	за работу в детских домах, домах ребенка, школах-интернатах для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей **
	Работники, занимающие должности по профессиональным квалификационным группам должностей работников образования
	до, 020

	за преподавание национального языка и литературы в общеобразовательных учреждениях с русским языком обучения
	Учителя и преподаватели национального языка и литературы
	до 0,15

Примечание:
* В образовательных учреждениях общего типа, имеющих классы или группы специального назначения, оплата труда педагогических работников с применением повышающих коэффициентов по учреждению (структурному подразделению) должна производиться только за часы занятий, которые они ведут в этих классах и группах. Оплата труда других работников с применением повышающих коэффициентов по учреждению (структурному подразделению) должна производиться только в тех случаях, когда они непосредственно работают в классах (группах) специального назначения. Данный порядок не рекомендуем применять в случае наличия детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (классов, групп) в школах, школах-интернатах общего типа.

Повышающие коэффициенты по учреждению (структурному подразделению) рекомендуется производить руководителям при наличии в учреждениях не менее двух таких классов (групп).

** В образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (в группах для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, учреждений начального профессионального образования), с контингентом обучающихся (воспитанников) с отклонениями в развитии, с задержкой психического развития либо нуждающихся в длительном лечении, а также в специальных учебно-воспитательных учреждениях для детей и подростков с девиантным поведением, имеющих отклонения в умственном развитии, применяются повышающие коэффициенты по учреждению (структурному подразделению) по двум основаниям до 0,20 и от 0,15 до 0,20.

8. Приложение 2 к Примерному положению об оплате труда работников образования Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия утвердить в следующей редакции:

«Перечень должностей работников учреждений, относящихся к основному персоналу:

Учитель
Воспитатель
Методист
Педагог дополнительного образования
Педагог-психолог
Учитель-логопед
Тренер-преподаватель
Концертмейстер

9. Примерное положение об оплате труда работников образования Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия дополнить приложением 4 следующего содержания:
Приложение 4
к Примерному положению
об оплате труда работников
учреждений образования
Большеберезниковского
муниципального района
Республики Мордовия
Порядок
расчета количества баллов, характеризующих объемные показатели деятельности муниципальных учреждений образования.

1. Муниципальные учреждения образования относятся к группам по оплате труда руководителей в зависимости от суммы баллов, характеризующих объемные показатели деятельности учреждения.

	N п/п
	Типы муниципальных учреждений
	Группа, к которой отнесено учреждение, в зависимости от суммы баллов

	I группа
	II группа
	III группа
	IV группа

	3.
	Организации дополнительного образования, общеобразовательные организации, дошкольные образовательные учреждения
	свыше 500
	от 351 до 500
	от 201 до 350
	до 200

   Отнесение муниципальных учреждений образования к группам по оплате труда руководителей определяется не чаще одного раза в год на основании документов, подтверждающих наличие указанных объемов работы образовательных учреждений, и устанавливается администрацией Большеберезниковского муниципального района, в ведении которого находится учреждение.

   Отнесение вновь открываемых муниципальных учреждений образования к группам по оплате труда руководителей устанавливается исходя из плановых (проектных) показателей, но не более чем на 2 года.

2. При отнесении муниципальных учреждений образования к группам по оплате труда руководителей контингент обучающихся (воспитанников) определяется по образовательным учреждениям,  организациям дополнительного образования по списочному составу на начало учебного года.

3. За руководителями муниципальных учреждений образования, находящихся на капитальном ремонте, сохраняется группа, определенная до начала ремонта, но не более чем на один год.

4. Муниципальные учреждения образования, добившиеся высоких и стабильных результатов работы, могут быть отнесены на одну группу выше по сравнению с группой, определенной по настоящим показателям.

5. К объемным показателям деятельности образовательных учреждений дополнительного образования относятся следующие показатели:

количество обучающихся в образовательных учреждениях дополнительного образования;

наличие специально оборудованных и используемых в образовательном процессе: классов, мастерских, помещений, спортивных сооружений (в соответствии с современными стандартами);

наличие учебно-опытных участков, подсобного хозяйства, теплиц, парников.

6. Объемные показатели деятельности образовательных учреждений дополнительного образования при определении группы оценивается в баллах следующим образом:

	Показатели
	Условия
	Количество баллов баллов

	1
	Количество обучающихся в учреждениях дополнительного образования
	- за каждого воспитанника, обучающегося на базе УДО
	0,3

	- за каждого воспитанника, обучающегося на базе общеобразовательного учреждения
	0,2

	2
	Количество работников в учреждениях дополнительного образования
	- за каждого работника;

- дополнительно за каждого работника, имеющего первую квалификационную категорию;

- высшую квалификационную категорию
	1

0,5

1

	3
	Количество групп в учреждении дополнительного образования
	за каждую группу
	10

	4
	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе: спортивной  площадки, стадиона, танцевального  класса и других  сооружений (в зависимости от их состояния и степени использования)
	за каждый вид
	до 10

7. К объемным показателям деятельности общеобразовательных учреждений относятся следующие показатели:

	Показатели
	Условия
	Кол–во баллов

	Количество обучающихся в общеобразовательных учреждениях
	из расчета за каждого обучающегося
	0,3

	Превышение плановой (проектной) наполняемости [по классам (группам) или по количеству обучающихся] в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	за каждые 50 чел или каждые 2 класса
	15

	Количество работников в общеобразовательном учреждении
	- за каждого работника;

дополнительно за каждого работника, имеющего первую квалификационную категорию;

- высшую квалификационную категорию
	1

0,5

1

	Количество учащихся, получающих горячее питание
	из расчета за каждого обучающегося
	0,5

	Наличие филиалов, интерната при общеобразовательном учреждении с количеством обучающихся (проживающих)
	за каждое указанное

структурное подразделение: до 100 чел.

от 100 до 200 чел.

свыше 200 чел.
	до 20

до 30

до 50

	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе компьютерных классов

	за каждый класс;

дополнительно

за наличие сайта ОУ;

за каждого педагога, использующего ИКТ;

наличие локальной сети ОУ

	до 10

до 5

0,2

до 5

	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе: спортивной площадки, стадиона, бассейна и других спортивных сооружений (в зависимости от их состояния и степени использования)
	за каждый вид
	до 15

	Наличие собственного оборудованного здравпункта, медицинского кабинета, оздоровительно-восстановительного центра; столовой
	за каждый вид;

дополнительно:

за каждого обучающегося, не имеющего пропусков по болезни

	до 15

0,3

	Наличие автотранспортных средств, сельхозмашин, строительной и другой самоходной техники на балансе общеобразовательного учреждения
	за каждую единицу
	до 3, но не более 20

	Наличие учебно-опытных участков (площадью не менее 0,5 га, а при орошаемом земледелии - 0,25 га), парникового хозяйства, подсобного сельского хозяйства, учебного хозяйства, теплиц
	за каждый вид;

	до 50

	Наличие собственных: котельной, очистных и других сооружений, жилых домов,
	за каждый вид
	до 20

	Наличие обучающихся в муниципальных общеобразовательных  учреждениях, посещающих бесплатные секции, кружки
	за каждого обучающегося

	0,5

	Наличие в общеобразовательных учреждениях (классах, группах) общего назначения обучающихся (воспитанников) со специальными потребностями, охваченных квалифицированной коррекцией физического и психического развития
	за каждого обучающегося
	1

	Реализация общеобразовательными учреждениями альтернативных форм получения образования (семейное образование, самообразование, экстернат)
	за каждого обучающегося
	0,5

	Организация подвоза детей
	за каждый вид
	20

8. Объемные показатели деятельности дошкольного образовательного учреждения при определении группы оцениваются в баллах следующим образом:

	№ п/п
	Показатели
	Условия
	Количество баллов

	1.
	Количество групп в дошкольных учреждениях
	из расчета за группу
	10

	2.
	Количество работников в образовательном учреждении
	за каждого работника

дополнительно за каждого работника,

имеющего первую квалификационную категорию

имеющего высшую квалификационную категорию или ученую степень
	5

1

2

	3.
	Наличие воспитанников в образовательном учреждении
	За каждого воспитанника
	0,3

	4.
	Доля дней, посещенных одним ребенком за год
	более 40%

более 50%

более 60%

более 70%

более 80%
	40

50

60

70

80

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального публикования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.
Глава Большеберезниковского

муниципального района                                             И.И. Игонов